(c) In conductione Orphanorum præferuntur matres, honestè in viduitate perseverantes, si idem salarium offerant, quod alii licitant; & post matres præferuntur avi, ut declarat hæc Ordinatio, de cuius materia vide Guerreir. de Dat. Tutor. & Curat. lib. 5. cap. 12. n. 16. & 17.

(d) Vide Guerreir. de Dat. & Obligat. Tutor. tract. 3. lib. 5. cap. 12. num. 17.

(e) Vide supra verb. Juiz dos Orphaõs naõ pôde tomar os Orphaõs por soldada. Hanc Ordinationem limitat Guerreir. tract. 3. de Dat. Tutor. & Curat. lib. 5. cap. 12. n. 29. in casu, quo Orphani, qui sunt locandi, sint Judicum descendentes, vel consanguinei intra quartum gradum; quia tunc possunt conducere operas eorum, facta locatione coram alio Judge, & Scriba.

(f) De alimentis Orphanis decernendis, & ad materiam hujus Ordinationis, vide quæ latissimè concessit Guerreir. tract. 3. de Dation. & Oblig. Tutor. lib. 5. cap. 15. per tot. Et disce ex Text. in L. 2. & 3. ff. Ubi pupill. educari. debeat., Guttierr. de TuteLL. lib. 2. cap. 3. num. 3., Menoch. de Arbitr. lib. 2. cas. 169. à princip., Molin. de Just. & Jur. diff. 224. num. 10., Escob. de Ratiocin. lib. 1. cap. 22. num. 5. & 61.

Tom. II.

(g) Vide supra verb. Lér, e escrever devem mandar ensinar os Juizes dos Orphaõs aquelles que forem para isto até a idade de doze annos.

(h) Vide latè Guerreir. de Dat. Tutor. & Curat. lib. 5. cap. 13. n. 4. & 5. Sed nota, quod Tutor non prohibetur hos pupillos mechanicos studiis artium, & scientiarum addicere, neque ideo, quod in hoc expenderit, amittet; Phæb. p. 2. dec. 117.; melius tamen foret, filiis artificum scientiarum studia prohibere, & ad artes mechanicas eos addicere, veluti ad aratoriam, nauticam, & alias similes, quibus notabiliter Respublica indiget, ut ait Navarret. in tract. Conservacion. de Monarchias discurs. 46., videndus etiam Salced. ad Leg. Recopilat. pag. 31., ubi transcribit Legem Castellæ, pag. 29.

Nota etiam, quod minor, qui officium didiscit, non potest salarium evincere à Magistro; Lagun. de Fructib. p. 1. cap. 25. n. 208., Britt. ad rubr. de Locat. p. 1. § 4. n. 11., & vide sequentem Notam Senatoris Joan. Alvar. da Costa, ibi: Ex duabus Ordinationibus §. 15. & 16. colligatur, que os aprendizes dos officios naõ ganhaõ salarios, Peg. hic ad §. 18. n. 20., e o julgámos no anno de 1728. contra Manoel da Silva, a favor do Livreiro Manoel da Silva de Lisboa, Scriba Ignacio Francisco do Conto, Peg. ad hunc §. 16. n. 4.

(i) Ad materiam hujus Ordinationis vide omnino Guerreir. tract. 3. de Dat. Tut. & Curat. lib. 5. cap. 12. ex n. 45., & quod optimè judicatum, atque deliberatum in hoc puncto transcribit Peg. tom. 7. ad Ord. in Commentar. ad hunc §. n. 17. 18. 19. & 20. Ad verb. Pelos tratarem mal; intellige, si immaniter, seu crudeliter à conductoribus castigati fuerint; Guerreir. d. cap. 12. n. 46. Vel si eis alimenta necessaria non præstiterint, secundum modum, quo cæteri conductores similibus famulis alimenta præstare solent; idem Guerreir. d. cap. 12. n. 47. Vel si vestitum non præstent, aut horas noctis ad somnum necessarias denegaverint, aut quid simile; idem Guerreir. d. cap. 12. n. 48. & 49. & 51.